EXPEDIENTE DA MESA

ATO Nº 1.442/2015

Aprova o Relatório de Gestão Fiscal

do segundo quadrimestre de 2015.

A MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR, no uso de

suas atribuições, e considerando o disposto nos artigos 54 e 55 da Lei Complementar

nº 101, de 04 de maio de 2000,

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica aprovado o Relatório de Gestão Fiscal, referente ao segundo quadrimestre

do exercício financeiro de 2015, que com este se publica.

Art. 2º - Competirá à Diretoria Financeira – DIRFIN, disponibilizar o presente

Relatório no endereço http://www.cms.ba.gov.br.

Art. 3º - Este Ato tem vigência na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR, em 24 de

setembro de 2015.

                                                    PAULO CÂMARA
Presidente

CLISTENES BISPO                                                          ORLANDO PALHINHA

     1º Secretário 2º Secretário

RGF/Tabela 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

LIQ UIDADAS INSCRITAS EM

 RESTO S A PAGAR

NÃO

 PRO CESSADO S
1

(a) (b)

DESPESA BRUTA CO M PESSO AL (I) 113.053.117,35 0,00

    Pessoal Ativo 112.463.076,97 0,00

    Pessoal Inativo e Pensionistas 590.040,38 0,00

    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00 0,00

DESPESAS NÃO  CO MPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 77.076,84 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 77.076,84 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 0,00 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00

DESPESA LÍQ UIDA CO M PESSO AL (III) = (I - II) 112.976.040,51 0,00

VALO R % SO BRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 4.739.726.194,25  -

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) 112.976.040,51 2,38

284.383.571,66 6,00

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 270.164.393,08 5,70

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 255.945.214,49 5,40

FONTE: Sistema SIGEF/PMS e DIRFIN/CMS . Emissão: 24/09/2015.

CLISTENES BISPO ORLANDO PALHINHA

1º Secretário 2º Secretário

LÍCIA MARIA FERREIRA AZEVEDO RAYMUNDO CARLOS NERY FILHO

Contadora CRC-BA 10.107 Controlador

Presidente

APURAÇÃO  DO  CUMPRIMENTO  DO  LIMITE LEGAL

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art . 20 da LRF)

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior

continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

(Últimos 12 Meses)

DESPESA CO M PESSO AL

JANEIRO A AGOSTO DE 2015

PAULO CÂMARA

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMO NSTRATIVO  DA DESPESA CO M PESSO AL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS EXECUTADAS